
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Approvazione atti  commissione giudicatrice per 
il conferimento della borsa di studio per attività di 
ricerca  dal  titolo  “Azioni  di  promozione 
dell’efficienza  energetica  e  l’utilizzo  di  energie 
rinnovabili  per  la  mitigazione  del  cambiamento 
climatico nell’area del Parco Regionale Campo dei 
Fiori e della Comunità Montana Valli del Verbano”

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Premesso  che  nell’ambito  del  progetto  "MARADR230526BO-
SCO-CLIMA" -  Progetto n.2021/043 e 2022/021 -  CARIPLO - 
progetto "Bosco-Clima" n.2023_0163 – CUP F39I23000440007, 
con nota prot.n. 1348/2023, è stata presentata richiesta di atti-
vazione di una borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: 
“Azioni di promozione dell’efficienza energetica e l’utilizzo di 
energie rinnovabili per la mitigazione del cambiamento climati-
co nell’area del Parco Regionale Campo dei Fiori e della Comu-
nità Montana Valli del Verbano” della durata di n. 12 mesi e 
una spesa complessiva di euro 24.000,00 lordo Ateneo;

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento del 5 luglio 
2023, rep. n. 181 con il  quale è stata approvata l’istituzione 
della borsa di studio per attività di ricerca di cui in premessa, 
secondo la disciplina del  Regolamento per l’attivazione delle 
borse di studio per attività di ricerca e secondo l’Art. 18 com-
ma 5 L. 240/2010 come modificato dal D. L. n. 5 del 9/02/2012 
convertito con Legge n. 35 del 4/04/2012 ed è stato emanato il 
relativo bando;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2023__

Tit. __III ____

Cl. _13_______

Fasc. _2023-III/13.31__

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Richiamato il bando di selezione (Codice Bando: DISTA – BR 
2023-012);

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento del 31 lu-
glio 2023, rep. n. 198 di nomina della Commissione giudicatri-
ce per la valutazione delle domande dei candidati, in considera-
zione della proposta di composizione del dott. Gianluca Ruggie-
ri;

- Richiamato il verbale della Commissione giudicatrice per la va-
lutazione delle domande dei candidati, rep. n. 30 del 01 agosto 
2023;

- Richiamata la graduatoria;
- Accertata la completezza e regolarità dei vari atti  inerenti  il 

procedimento;
- Considerato  opportuno  procedere  con  il  conferimento  della 

borsa di studio per attività di ricerca in premessa

DECRETA

1. Di approvare l’esito dei lavori della Commissione giudicatrice 
di cui al verbale, rep. n. 30 del 01 agosto 2023,  consistente 
nell’assegnazione di una borsa di studio per attività di ricerca 
dal  titolo  “Azioni  di  promozione  dell’efficienza  energetica  e 
l’utilizzo di energie rinnovabili per la mitigazione del cambia-
mento climatico nell’area del Parco Regionale Campo dei Fiori 
e della Comunità Montana Valli del Verbano”;

2. Di approvare la graduatoria finale seguente:
- Bongiorno Costantino Filippo: punti: 75/100 (vincitore);

3. Di conferire al dott. Costantino Filippo Bongiorno la borsa di 
studio per attività di ricerca dal titolo “Azioni di promozione 
dell’efficienza energetica e l’utilizzo di energie rinnovabili per 
la mitigazione del cambiamento climatico nell’area del Parco 
Regionale Campo dei Fiori e della Comunità Montana Valli del 
Verbano”, della durata di n. 12 mesi e una spesa complessiva 
di  euro 24.000,00 lordo Ateneo, da far gravare sul progetto 
"MARADR230526BOSCO-CLIMA" -  ID 14376 con decorrenza 
dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2024;

4. Di dare mandato alla Segreteria amministrativa di dipartimen-
to di rendere noto al borsista che nella prima mensilità di de-
correnza verrà decurtato l’importo pari a € 3,99 per il paga-
mento del premio assicurativo per la polizza infortuni;

5. Di incaricare la Segreteria Amministrativa della registrazione 
del presente provvedimento nel repertorio dei decreti del Di-
partimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it 

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-08-03T08:58:52+0200
	IT
	Mauro Ferrari




